UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO CRIARTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 208, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 (Progep)

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de
suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino,
conforme a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a
Instrução Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e segundo as normas e
condições contidas neste Edital

CRONOGRAMA DAS PROVAS DA SELEÇÃO

a) Divulgação do edital 14/12/2023 a 01/01/2024
disponível em:
https://progep.ufes.br/conteudo/edital-no-2802023-proge
p-professor-substituto

b) Inscrições 02/01 a 31/01/2024

email: secretaria.criarte.ce@ufes.br (Assunto: Inscrições
Processo Seletivo Professor Substituto Criarte)

c) Análise de documentos comprobatórios
para inscrição

05/02 a 07/02
(Comissão de seleção)

d) Resultado das inscrições 09/02 (às 15 horas)
local:
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-p
rogep-capcriarteceufes-professor-substituto

e) Datas para envio de recurso escrito à
comissão do resultado das inscrições,
obedecido ao prazo de 24 horas do
resultado da análise de documentos

15/02 a 16/02 (até as 15 horas)

email: secretaria.criarte.ce@ufes.br (Assunto: Inscrições
Processo Seletivo Professor Substituto Criarte -
Recurso)

f) Resultado dos recursos das inscrições
em até 24 horas úteis após o encerramento
do respectivo prazo para recurso

20/02 (a partir das 10 horas)

local:
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-p
rogep-capcriarteceufes-professor-substituto

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO CRIARTE

g) Divulgação da lista dos candidatos para
realização da prova de aptidão didática e
data da prova.

20/02 (a partir das 10 horas)

local:
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-p
rogep-capcriarteceufes-professor-substituto

h) Sorteio do tema, da ordem de
apresentação da prova didática e sorteio
da faixa etária. (presença obrigatória
conforme item 8.3.1 do edital)

21/02 às 9h30 para os candidatos que realizarão a
prova de aptidão didática no dia 22/02 ;

local: sala multiúso do CAp Criarte

i) Prova de aptidão didática (Duração
mínima de 30 minutos e duração máxima
de 35 minutos)

22/02 a partir das 7h (conforme ordem do sorteio)
Até 5 candidatos – provas no turno matutino

local: sala multiúso do CAp Criarte

22/02 a partir das 13h (conforme ordem do sorteio)
Até 5 candidatos – provas no turno vespertino

local: sala multiúso do CAp Criarte

j) Resultado da prova didática 23/02 (a partir das 15 horas)
local:
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-p
rogep-capcriarteceufes-professor-substituto

k) Datas para envio de recurso escrito à
comissão do resultado da prova didática,
obedecido o prazo de 24 horas.

26/02 a 27/02 (até 15h)
local:
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-p
rogep-capcriarteceufes-professor-substituto

l) Resultado dos recursos do resultado da
prova didática em até 24 horas úteis após
o encerramento do respectivo prazo para
recurso

28/02 (a partir das 15h)
local:
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-p
rogep-capcriarteceufes-professor-substituto

m) Análise do curriculum vitae 29/02 a 05/03
(Comissão de seleção)

n) Resultado Provisório 06/03 (a partir das 14 horas)
local:
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-p
rogep-capcriarteceufes-professor-substituto

o) Datas para envio de recurso escrito à 07/03 a 08/03 (até as 14 horas)

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO CRIARTE

comissão, obedecido ao prazo de 24 horas
úteis do resultado provisório email: secretaria.criarte.ce@ufes.br (Assunto: Inscrições

Processo Seletivo Professor Substituto Criarte -
Recurso)

p) Divulgação do resultado final 11/03 (a partir das 15 horas)
local:
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-p
rogep-capcriarteceufes-professor-substituto

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1. EDUCAÇÃO E INFÂNCIA 1.1 Criança e infância: conceito de infância, família e suas
historicidades. 1.1.1 Teorias que fundamentam a relação entre educação e socialização. 1.2
O direito à educação: a legislação educacional brasileira. 1.2.1 Os fundamentos da
igualdade de oportunidades. 1.2.2 A democratização da educação. 2. FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO INFANTIL 2.1 As políticas educacionais no Brasil e as organizações dos
sistemas de ensino. 2.2 Os fundamentos políticos, pedagógicos, econômicos e sociais da
educação infantil. 2.3 O atendimento educacional em creches e pré-escolas de crianças de
0 a 5 anos e 11 meses. 2.4 Legislação e orientações governamentais para a educação
infantil. 2.5 Instrumentos da prática pedagógica: o brincar e as interações das crianças com
os adultos e das crianças entre si. 3. CRIANÇA E CULTURA 3.1 A criança e a sociedade
contemporânea. 3.2 O lugar social da criança na modernidade. 3.3 Diversidade cultural e
práticas infantis. 3.3.1 Criança, natureza, mundo social e conhecimento. 3.3.2 A cultura da
infância e a infância na cultura. 3.3.3 Função histórica e cultural das instituições educativas.
4. ORGANIZAÇÃO DOS PROCESSOS EDUCATIVOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL - O
COTIDIANO ESCOLAR 4.1 Organização do cotidiano da Educação Infantil: tempo, espaço,
atividades, o cuidar e o educar. 4.1.1 A multidimensionalidade da prática escolar. 4.1.2 A
organização do trabalho pedagógico. 4.1.3 A sala de aula: sentido(s) e dinâmica. 4.1.4 A
formação do grupo: o processo de socialização da criança e os princípios teóricos
metodológicos das atividades de ensino e de aprendizagem. 4.2 O papel do educador. 4.2.1
O processo de planejamento e suas especificidades. 4.2.2 Elaboração, produção e
utilização de materiais e o processo pedagógico a ser realizado. 4.2.3 O Projeto Político
Pedagógico. 4.2.4 Processos de inserção das crianças nos espaços coletivos de educação
(acolhimento). 4.2.5 As concepções de ludicidade: o jogo, brinquedo e brincadeira e suas
aplicações no processo de aprendizagem. 4.2.6 Estratégias metodológicas e indicadores
para a ação pedagógica nos diferentes contextos educativos. 4.2.7 A especificidade do
trabalho educativo com bebês. 5. AS DIFERENTES LINGUAGENS 5.1 A linguagem e a
criança: aquisição da linguagem; relações entre escrita, oralidade, linguagem verbal e não
verbal; a realidade linguística da criança e os processos de sistematização dos usos da
escrita; trabalho com a leitura e a escrita na Educação Infantil. 5.2 A linguagem escrita
enquanto objeto histórico-cultural de conhecimento: seus usos e funções, seus diferentes
gêneros discursivos, suas estruturas linguísticas, suas diferenças. 5.3 A matemática como
objeto histórico-cultural de conhecimento 5.3.1 Processos de apropriação do conhecimento
matemático pela criança. 5.3.2 O conhecimento matemático através das práticas culturais,

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto
https://criarte.ufes.br/pt-br/conteudo/edital-no-2802023-progep-capcriarteceufes-professor-substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO CRIARTE

das brincadeiras e de outras atividades em que as crianças estão engajadas. 5.4 A
produção do conhecimento científico: aspectos epistemológicos, culturais e políticos. 5.4.1
O papel das instituições de Educação Infantil na apropriação do conhecimento do mundo
social e natural. 5.4.2 As ciências e seu ensino para a infância: Conceitos científicos e as
abordagens de ensino. 5.4.3 Os materiais didáticos, os produtos culturais e seus usos no
ensino de ciências para a Educação Infantil. 6. APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO
6.1 Desenvolvimento e aprendizagem: as dimensões física, cognitiva, afetiva e social; a
construção das identidades; 6.2 A relação desenvolvimento e aprendizagem nas diferentes
concepções teóricas e suas implicações educacionais. 6.3 A relação afeto e cognição no
processo de conhecimento. 6.4 Contribuições da brincadeira, das interações e da
linguagem no processo de aprendizagem e desenvolvimento da criança. 7. EDUCAÇÃO
ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 7.1. Contextos históricos e
bases legais da educação especial e educação inclusiva e seus atravessamentos nos
currículos e práticas educativas 8. AVALIAÇÃO DOS PROCESSOS 8.1 Avaliação na
Educação Infantil: legislação, modalidades e instrumentos 8.2 O papel da avaliação no
processo de aprendizagem. 8.3 Planejamento e avaliação: fundamentos, concepções e
implicações na prática educacional, no âmbito da sala de aula, da escola e do sistema
educacional.

DOS TEMAS PARA PROVA DE APTIDÃO DIDÁTICA (SORTEIO)

1- Identidades e respeito às diferenças;
2- Relações quantitativas, grandezas, medidas, classificação e agrupamento;
3- O lúdico, as brincadeiras e os simbolismos nas infâncias;
4- Conhecimento do mundo físico, biológico e social, do tempo e da natureza;
5- Artes (Desenho, pintura, poesia, literatura, música, cinema e fotografia): criação, registro
e autoria;
6 - Corpo e movimento, manifestações expressivas, artísticas e culturais

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ELIS BEATRIZ DE LIMA FALCAO - SIAPE 2159289
Colégio de Aplicação Criarte - CAP/CE
Em 09/02/2024 às 10:27

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/877522?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
FERNANDA DE ARAUJO BINATTI CHIOTE - SIAPE 2157243
Colégio de Aplicação Criarte - CAP/CE
Em 09/02/2024 às 10:36

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/877539?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LARISSA FERREIRA RODRIGUES GOMES - SIAPE 2159218
Colégio de Aplicação Criarte - CAP/CE
Em 09/02/2024 às 14:47

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/877866?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.